~~Gram. Hung.~~

XIV. f. 50

Admodum glori

Dr. Guer

200

Franciscus Dabrowski

Abbas Amulius

In manus tuas domine
In manus tuas domi

XXIV. C.

42

XIV. f. 50.

DE ARTE
RHETORICA
LIBRI TRES, EX ARI-
STOTELE, CICERO-
NE, ET QVINCTILIANO
PRÆCIPVE DEPROMTI,

Auctore

CYPRIANO SOAREZ
Sacerdote Societatis JESV.

ADDITÆ SVNT TABVLÆ RHETO-
RICES, PER LUDOVICVM CARBO-
NEM SELECTÆ.

Ms. Nicotheres 249. f. 1v.
Historum S. G. Maj. Vol. 1.

DANTISCI,
Sumptibus GEORGII FÖR
Anno M. DC. XLV
Cum permisso Superiorum

EMANVEL ALVAREZ
SOCIETATIS NOMINIS
JESU, ad LECTOREM.

E Loquio quicunque paras accendere mentes,
Dulceque Nestorea fndere voce melos.
prælege non auro nitidum sed pondere rerum
Perdives, pauper sit licet auctor, opus.
Emicat hic Sophiae princeps, hic fulminat ore,
Tullius, hic monstrat Quintilianus iter.

MICHAEL VENEGAS EJUSDEM
SOCIETATIS AD EUNDEM.

Q Vos Arabes, Persæque legunt Oriente lapillos,
Omnes una manus si tibi forte daret.
Et quos gemmiferi præceps alit æquoris unda.
Et quos terra gravi parturit alma sinu:
Nonne libens hilari caperes data munera vultu,
Et tantas nolles spernere sanus opes?
En tibi Rhetorices unus liber oxplicat omnes
Thesauros: ingens quos reperire labor.
Ne te pœnitentia lectas hinc sumere gemmas,
Attica quas tellus, quasque Latina tulit.
Has virtute velut fuluo si cinxeris auro.
Aureo emmato vox tibi corde fluet.

stotele inventam, ad reperiendum in omni oratione argumentū:
Et quoniam ad Trebatium juris consolū script⁹ est, exempla habet
ex intima juris scientia desumpta, qua usq; eo sunt difficultia, ut
sua obscuritate multos ab ejus libri lectione reūciat. In Oratore
verò ad Brutū, quæ sic optima species, & quasi figura dicēdi, Cic.
disertissimè exponit. Sed cum ad Brutū scriberet, vulgaria pre-
cepta permulta, qua diciendi studiosis vehemēter conducūt, ber-
viter percurrit, vel pœne praterit: qua verò de orationis numero
mirabiliter praecepit, ut adeuntibus ad eloquentiā utilia sint, or-
dinē alium, & exemplorū lumen desiderant. His de causis cupie-
bāt nostri praeceptores, ut omnes eloquentiā partes explicatae de-
finitionibus, exemplis illustratae ex Aristotelis sententiā, Cic. ve-
rò, & Quintiliani non sententia solum, sed plerumq; etiam ver-
bus aliquo libro, via & ordine comprehendenderentur. Futurū enim
existimabant, si id fieret, ut discipuli simul cum vulgaribus Rhe-
toricæ præceptis, illa magis recondita de argumentorum locis, de
amplificatione, de orationis forma, & numero præciperent. Quā
ego provinciam cum eorum voluntate suscepissem, quib⁹ libenter
rita mea rationes commisi, his trib⁹ libris, dicendi præcepta, quā-
tum exigua ingenij mei vires efficere & consequi potuerūt, com-
plexus sum, ut juvare adolescentes ad legendos Aristotelis, Cice-
ronis, & Quintiliani doctissimos libros, quib⁹ eloquentiā fontes
continentur, neq; verò ignoro, multa horum, qua veteribus sunt
tradita, ab his à quibus defendi aequius erat, editis etiā libris op-
pugnari. Sed cùm à multis, qui singulari doctrina sunt prædicti;
eadem defensa sint, mihi consiliū fuit, de his qua tot doctissimorū
faculorum approbavit consensu, nihil sine ratione mutare. Imò
verò te Christiane lector vehemēter oro atq; obsecro, ut hanc li-
bidinē temere contradicendi veterib⁹ scriptoribus, de animo tuo
penitus evellas, ne ad ejus perniciem longius deinde serpas. Nam
simul atq; cupiditas hac ad ingenium tamquā fax ad materiam
adhaesit, incredibile dictū est, qua continuo excitet incendia. Il-
lud etiā tibi persuadeas velim, nos nihil magis cupere, quam ut
virtute, & litteris maximè sit ornatus, ut Christo IESU, qui est
parens & salus vita nostra, gratus sis & jucundus.

IN LIBROS DE ARTE
RHETORICA AVTORIS
PRO O E M I V M .

RATIONIS, & orationis tanta est similitudo, ut
Greci, qui non intelligendi solum, sed loquendi etiam
principatum tenuerunt, uno utraq; vocabulo Latini
Grecorum prudentię emuli, eodem penè nominarint,
Est enim ratio quasi rationis imago quędam. Rationem in men-
te, cui regnum totius animi tributum, Deus Opt. Max. posuit: o-
rationis sedem idem summus opifex in cœlissima ac nobilissima
corporis parte collocavit: ratio est sicuti lux quędā lumenq; vitę:
oratio est rationis decus & ornamētum: ratio regit ac modera-
tur proptium animum: oratio flectit etiam alienos: rationis est
species admirabilis: eam tamen in latentem orationis pulchritu-
tudo declarat. Ita quod lumē est Soli principi ac moderatori lu-
minum reliquorum, id est oratio orationi domine ac regine rerū
Omniū. Hinc nimirū sit, ut summillius rectoris mundi hujus bo-
nitatem, sapientiā, vim, & potestatē suspiciendā, admirandamq;
hominū generi, ut rationis, sic orationis vis & natura cogat con-
sideri. Quid enim admirabilius est potest, quam cogitationes tā
multas, tā excellentes, tam varias, atq; multiplices orationi com-
modari? Orationem verò exceptam aëre, quasi vehiculo, incre-
dibili celeritate brevissimo temporis spatio ad quā plurimos per-
venire: ac postremo per tenuissimos aurium meatus singulari ope-
re, artificioj; perfectos, in alienos animos introire, atq; in eis tā
perfecte, tam insigniter imprimere speciem suam, ut mōrientes
consoletur, torpentes excitet, afflitos erigat, inani lætitia elatos
cohbeat, & in quemvis deniq; motum auditore impellat? Quod
si orationis tanta est præstantia, non potest non maxima esse di-
gnitas Rhetoricę, quę ornandę orationis doctrina continetur.
Eadem enim hominis ratio, quę cæteras artes invenit, dicendi
quoq; artificium illustravit. Nam primo terram pervagata, non
modo ejus formam, situm, fecunditatem, sed eorum eniam quę
in ea gignuntur varieratē, usum, naturamque cognovit. Tum
mare intressa profundum, & immensum, quot genera, quamq;
disparia

disparia degentium in eo belluarum investigauit? Exin siderum
ornatum, pulchritudinem admirans, cognito prius aere, & his,
quæ ex eo generantur, in cœlum usq; penetravit. In quibus rebus
tam multis, tam varijs, tam disjunctis, tam abditis, atq; obscuris
investigandis, si tata fuit rationis sagacitas & solertia in expoli-
enda ratione, quæ ejus comes & interpres est, non minor profe-
cto fuit eura. Hic est eloquentia ortus, hæc nobilitas, hæc eu-
ratione conjunctio. Qua de causa vehementer vigilandum est ijs,
qui sapientia fragant studio, enitendumque omni cura ac dili-
gentia, ut Rhetoricæ Dialecticæque præceptis optimè cognitis,
ad reliquarum artium fastigium contendant. Quam viam iucu-
dam, facilem, brevem, & quasi compendiariam, non modò non
asperam, atq; arduam aut longam esse comperient. Quod ut fa-
cilius consequantur, hi tres libri artificiū dicendi à veteribus tra-
ditum breviter explicabunt. Et in primo quidem libro, qui de in-
ventione est, sedecim augmentorū loci sunt explicati simul cum
his, quæ ad permovendos animos, ex ijsdem locis eruuntur. Pre-
cepta etiam quædam sunt exposita, ad exhortationem & delibe-
rationem accommodata. In secundo vero, qui dispositionis pre-
cepta continet, de orationis partibus, de statu, judicatione, & ca-
controversia, quæ ex interpretatione scripti existit: præterea de
ratiocinatione, enthymemate, inductione, & exemplo agitur. Et
quoniam frequens mentio facta est ab antiquis auctoribus, Epi-
cherematis, Soritis, & dilemmatis, eorum vis explanatur. Terti-
us denique liber docet orationis ornatum, qui est in verbis, vel
simplicibus, vel conjunctis: itaque de verbis novis, de inusitatibus,
de tropis: de luminibus verborum, & sententiarum: de origine,
causa, natura, & usu orationis aptæ ac numerosæ tum ad extre-
mū de memoria & pronunciatione in eo differunt. Sed quo ma-
jor utilitas ex eloquentia percipi possit, Christianis præceptis di-
ligenter ea purganda est. Ut enim bonus agricola, vitæ que sil-
vescit, & in omnes partes nimia funditur, ferro coereens, tum
fructum latiorem, tum asperu pulchriorem reddit: sic eloqua-
tia si amputetur errorum inanitas, in quos dilapsa est vitio ho-
minum divinas leges ignorantium, suam admirabilem speciem
recuperabit. Excidatur igitur mentiendi licentia, quam severè di-
vinis præceptis interdicta oratori, Quintilianus, & antiqui Rhe-
tores concedunt, amputetur procacitas, & vitium illud teterri-
mum lacerandi alios probris, contumelijs, maledictis, cui utinæ
Demosthenes & Cicero non tantoperè indulsisser: resecatur ar-
rogantia, & inanis laudis appetitus, qui aciem animi perstringit
intelligatur, iniquum esse, tenebras auditoribus ostendere, ne

verum perspiciant, & suffragium, atque sententiam dicendo cor-
rumpere, quod à Græcis & Romanis oratoribus est factitatum.
His tot tantisque deletis maculis continuo existet illa divina &
cœlestis Christianæ eloquentia pulchritudo: quæ tantò erit pre-
clara magis & eximia, quam autò diligentius ad omnium hominum
utilitatem conferetur, & ad laudes celebrandas Dei Opt. Max.
qui sermonem homini dedit, ad societatem & conjunctionem cum
hominibꝫ suendam. Hęc est illa Christiana eloquentia qua Gre-
gorius & Basilius nobilissimum par amicitia, doctrinæ, sanctita-
tis plurimum præstiterunt, & Juliani amentissimi & profligatis-
simi hostis, religionis imperus omnes fregerunt: hac excelluit A-
thanasius vir sanctissimus, quem nec sevissima periculorum tem-
pestas, nec humanorum commodorum aura potuit unquam de
suo cursu dimovere, quin Arii impium & conseleratum compri-
merit furorem: hac floruerunt Chrysostomi, Ambrosii, Augu-
stini, Hieronymi, Cypriani, quę Christianę Reip. fuerunt lumen
longè clarissimum: ut alios quām plurimos omitam, quorum
copia digna est Christiani nominis gloria. Hos tales ac tantos vi-
tos qui volet imitari, colat Christianam eloquentiam, quæ ex
divinarum rerum cura & contemplatione, ex Christi
JESU amore, ex maximarum denique arti-
um studijs efflorescit.

DE AR-

ndo cor-
titatum.
divina Sc
erit pre-
ominum
pt. Max.
onē cum
qua Gre-
sanctita-
fligatis-
elluit A.
um tem-
quam de
compri-
, Augu-
t lumen
quorum
ntos vi-
juæ ex
sti

DE ARTE RHE- TORICA LIBER PRIMUS.

QVID SIT RHETORICA, QVOD EJUS
OFFICIUM ET FINIS. CAP. I.

RHETORICA est vel ars, vel
doctrina bene dicendi. Ars est qua
cognitio penitusq; perspectus, & in
unum exitu spectantibus, & nun-
quam fallentib; reb; continetur. Rhetoricas
Esse autem eloquentia artem per- est ars.
spicuum est: etenim cum pleriq; temere, ac nulla rati- Aristot. 1.
one causas in foro dicant: nonnulli autem propter Rheto. c. 1.
consuetudinem aliquam callidius id faciant: non est Cicer. 2. de
dubium, quin, si quis animadverterit, quid sit, qua- orat.
re alij melius, quam alij dicant, id possit notare, er- Quint. li.
go id quod in toto genere fecerit, is si no planè artem, 2. cap. 17.
at quasi artem quandam invenerit. Bene dicere est, Alia desi-
optimis sententijs verbisq; lectissimis dicere. Rhetori- bitione in-
ea officium est, dicere apposite ad persuasionem: finis, venies c. 3.
persuadere dictione.

Definitio
Rhetorica.
Quint. li.
2. cap. 15.
Quid sit ar.
1. De orat.
Rhetoricas
Officium &
finis Rhet.

De utilitate, dignitateq; eloquentie. Cap. II. In orat. De
Dignitas eloquentiae, vel ex eo intelligi potest, Invent. 1.
quod in omni libero populo, maximeq; in pa- Eloquentiae
catus tranquillaque civitatibus praeципue semper flo- dignitas.
ruit, semperque dominata est. Quid enim aut tam De orat. 1.
jucundum cognitu atque auditu, quam sapientissimis Quint. li.
sententijs gravissimis verbis ornata oratio & perso- 2. cap. 6.
lita?

2 DE ARTE RHETORICA.

lita? aut tam potes, tamq; magnificum, quam homini
Oratoris, num animos unius oratione converti? Quid admirabilius quam res splendore illustrata verborum? Ora-
& in rep. & toris est in dando consilio de maximis rebus cum di-
inter priva- & præclaragnitate explicata sententia: ejusdem & languentis
tos magna munera. populi incitatio, & effranati moderatio. Eadem fa-
cilitate fraus hominum ad perniciem, & integritas
2. De orat. ad salutem vocatur. Quis cohortari ad virtutem ar-
dentius? quis à virtutis acrius revocare? quis vitupera-
re improbos asperius? quis laudare bonos ornatus?
quis cupiditatem vehementer? frangere accusando po-
test? quis marorem levare mitius consolando? Ac ne
1. Deorat. plura, qua sunt penè innumerabilia, consector, com-
prehendam brevi. Sic enim statuo, perfecti oratoris
moderatione & sapientia nō solum ipsig dignitatem,
sed & privatorum plurimorum, & universa Reip. sa-
ludem maximè contineri. Quo major igitur est elo-
quentia vis, hoc est magis probitate jungenda, sum-
magis prudentia: quarum virtutum expertibus si di-
cendi copiam tradiderimus, non nos quidem oratores
effecerimus, sed furentibus quedam arma dederimus.

De materia Rhetoricæ Cap. III.

Artis materia est, in qua omnis ars & ea facul-
tates, que conficitur ex arte, versatur; ut si medi-
cina materiam dicamus morbos ac vulnera, quod in
his omnis medicina versetur. Item quib; in reb; ver-
satur ars & facultas oratoria, eas res materiam ar-
tis Rhetoricæ nominamus. Sed hoc interest inter a-
lias artes, excepta dialectica, & eloquentiam: quod
ceteræ ferè artes se ipsæ perse tuētur singula; benè di-
2. De orat. cere, quod est scienter & perite, & ornata di-
Oratoris cere, non habet definitam aliquam regionem, cuius
materia est terminis septa teneatur. Omnia quæcumq; in homi-
guæstio. • num disceptationem iadere possunt, benè sunt ei di-
cenda,

ecunda, quia hoc se posse proficitur: aut eloquentia non
men relinquendum est: materia enim oratori ad di- Quinct. lib.
cendum subjecta, quaestio est. 2. cap. 21.

De questione. Cap. IV.

Questionum duo sunt genera: alterum infinitum Quæstio-
num du-
rum certum & definitum, quod ûnōbēt̄ illi, Latinis genera.
vel causam, vel controversiam solent appellare. Pro- In part. in
positum est, in quo aliquid generatim queritur, hoc Topis. de
modo. Expetenda ne sit eloquentia. Causa est, qua orator. 2.
certis personis, locis, temporibus, actionibus, nego- Propositi
tūs cernitur, hoc modo: An Socrates jure fuerit ab quid sic.
Atheniensibus damnatus. Propositi duo sunt genera: Causa qd.
cognitionis alterum, cujus scientia est finis, ut, an so- sie.
lis magnitudine multis paribus terra superetur: al- Propositi
terum actionis, quod refertur ad efficiendum quid: ut duo gene-
si quaratur, quibus officijs amicitia colenda sit. Hac rā.
cum in propositiis questionibus genera sint, eadem in triagenera.
caussas transferuntur. Sed causarum tria sunt gene-
ra, judicij, deliberationis, exornationis: qua quia in
laudationes maxime confertur, proprium habet ex
eo nomen laudationis.

De Exornatione, Deliberatione & Judi-
cio Cap. V.Exornatio-
nis partes.

tempus &

In exornatione duas sunt partes, laus & vituperatio. Tempus cum præsens, cum præteritum. Spectat De invent. 1.
autem orator honestatem precipue cum laudat, tur- Arist. lib. 1.
pitudinem, cum vituperat, movere q̄ audidores ad de- Rhetor. c. 8.
lectationem. Deliberatio continet in se s̄versationem in part. De
& dissensionem, tempus vero futurum. Finis, quem Invent. 1.
sibi proponit orator in consilio dando, est utilitas, & Delibera-
spes aut reformidatio deliberanis. Judicium habet tioneis par-
in se accusationem: & defensionem: ejus finis justo- tes, tempus
rum & finis.

Aristot. 2. rum & injistorum quæstione, savitia aut clementia.
Rhetor. Ci- judicis continetur.
cero part. Quomodo hypothesis ad thesin revocanda

sit. Cap. VI.

Judicij par-
tes, tempus
& finis.

Consultatio
est pars
causæ.

In Part.
en Top.

Quinct. li.
s. cap. 5.

Ornatissi-
mæ sunt o-
rationes
quæ uni-
versi gene-
ris vim ex-
plicant.

In Orator.

Maneat ergo & infinitas & finitas quæstiones ad orationem pertinere. Sed est consultatio quasi pars causa quædam. Inest enim definitum in defini-
to & ad illud tamen referuntur omnia. Quare illa pars orationis, quæ est de genere universo, totas cau-
sus sapè continet. Quidquid est enim illud, in quo
quasi certamen est controversia, quod Græcè νερόν
μέλον dicitur, id ita dici placet, ut traducatur ad
perpetuam quæstionem, atq; de universo genere di-
catur, nisi cum de vero ambigetur, quod quari con-
jectura solet. Exempli causa, finita est. An Aristote-
lis philosophia sit perdiscenda: ejus quasi pars quæda
est illa infinita, An philosophia sit perdiscenda, ad
quam orator finitam transferet. Sunt enim ornati-
ssimæ orationes, eæ, quæ latissime vagātur, & à pri-
vata ac singulari controversia se ad universi generis
vim explicandam cōferunt & convertunt, ut h, qui
audiūt, natura & genere & universa re cognita, de
singulis rebus statuere possint. Itaq; orator excellens
à proprijs personis & temporibus semper, si potest, a-
vocat controversiam. Latius enim de genere, quam
de parte, disceptare licet: ut quod in universo sit pro-
batum, id in parte sit probari necesse.

Quinque
Rheticæ
partes.

De erat. 2.
De juvēt. 1.

Auctor. ad
Heren. l. l.

De partibus Rheticæ Cap. VII.

Quinque sunt partes, & quasi membra eloquentia:
inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronunci-
atio. Oportet enim invenire quid dicas, inventa di-
sponere, deinde ornare verbis, post memoria manda-
re, tum ad extrellum agere. Inventio est ex cogita-
tore re-

io rerum verarum, aut verisimilium, quæ quaſtio-
nem probabilem reddant. Dispositio est rerum invē-
tarum in ordinem distributio. Elocutio est idoneorū
verborum & ſententiārum ad inventionem accom-
modatio. Memoria est firma animi rerum ac verbo-
rum ad intentionem perceptio. Pronunciatio eſt, ex Judicium
rerum & verborum dignitate, corporis & vocis mo- nō eſt Rhei-
deratio. Nec audiendi quidam qui judicium ſextam torice pars.
eſſe parrem voluerunt: adeo enim tribus primis par. Quint. lī.
tribus eſt permifsum, (nam nec inventio ſine eo, neſ 9. cap. 3.
dispositio, nec elocutio fuerit) ut pronunciationem Non eſt ex-
quoque us plurimum ex eo mutari putem: nec inve- iftimandus
niſſe credendus eſt, qui non judicavit: quod ſimiliter inveniſſe,
in alijs partibus, quibus judicium permifsum eſt, ex qui ſine ju-
iſtimare debemus. Hinc appetat eloquentiam rem u- dicio inve-
nam eſſe omnium diſcillimam: quibus enim ex quin- nit.
que rebus conſtare dicitur, earum unaquaque eſt ars Eloquentię
ipsa magna per ſe. Quare quinque artium concuſſus difficultas
maximarum quantam vim, quantamque diſcultati- ex partibus
tem habeat, existimari poteſt. Sunt igitur quinque colligitur.
Rhetorica partes omnino. At invenire, diſponere, e- Decl. orat.
loqui, memoria complecti, & pronuntiare opera ſunt Opera o-
oratoris. ra.

Quibus rebus eloquentia comparetur: ac pri-
mum de Natura. Cap. VIII.

Eloquentia, quæ quinque ſupradicti conſtat par- Eloquen-
tibus, natura, arte, exercitatione & imitatione tia compa-
comparatur: imitationem enim, quamvis Quintili- ratur natu-
lianuſ arti; Cicero exercitationi ſubiectat, rectius, ra, arte, ex-
tamen alijs ab utraq, ſegregarunt. Ergo de ſingulis, ercitatio-
quoniam maximis ſunt momenti & ponderis, aliquid ne, & imi-
dicendum eſt. Natura igitur primum atq. ingenium tatione:
ad dicendum vim afferit maximam; neque vero qui- Quint. lī.
busdam ſcriptoribꝫ artis ratio dicendi & via, ſed na- 3. cap. 55
de oratione
tura Cic. I. &
2. de oratione

6 DE ARTE RHETORICA.

Auct. ad tura defuit. Nam & animi atq; ingenij celeres qui-
Heren. l. i. dam motus esse debent: qui ad excogitandum acuti,
De Natura. & ad explicandum ornandumque sunt uberes, &
i. De orat. ad memoriam firmi atque diurni: & si quis est,
Dona na- qui hac putet arte accipi posse: quod falsum est (pra-
turæ ars clare enim se res habeat, si hac accendi aut commo-
comparari veri arte possint: inseri quidem & donari ab arte
non pos- non possunt omnia: sunt enim illa dona naturæ)
sunt. quid de illis dicet, qua certè cum ipso homine nascun-
tur? lingua solutio, vocis sonus, latera, vires, confor-
matio quadam & figura totius oris & corporis. Neq;
hac ita dico, ut ars aliquid limare non possit (neq; e-
nim ignoro, & qua bona sint, fieri meliora posse do-
ctrina, & q; optima, aliquo modo acutam, & cor-
rigi posse) sed sunt quidam, aut ita lingua habitantes,
aut ita voce absoni, aut ita vultu motu corporis va-
Necessaria sti atq; agrestes: ut etiam si ingenij atq; arte valeat,
sunt orat. rame in oratorū numerū venire nō possint: sunt autē
quidā ita natura muneribus in ipsius rebus habiles, i-
Amplifica- ta ornati, ut nō nati, sed ab aliquo Deo facti esse vi-
tus ex his deantur. Magnū quoddam est onus, atq; munus, susci-
eloquentiē pere, atq; profiteri, se esse omnibus silentibus, unū ma-
difficultas. ximus de rebus, magno in conventu hominū; audien-
dū. Adestit enim ferè nemo, quin acutius, atq; acrius
viria in dicēte, quā recta, videat. Ita quicquid est, in
quo offenditur, id etiā illa, quae laudāda sunt, obru-
ct. Neq; hac in eam sententiā dispergo, ut homines a-
dolescētes, si qd naturale forte non habeant, omnino à
ducēti studio deterreā multū enim honori fuit illa i-
psa, quācūq; assequi potuerūt, in diēdo mediocritas.

l. i. De

De Arte. Cap. IX.

rat.
ars à natu-
ra profecta
est.

AD naturam optimam ars adjungi debet, qua à
natura profecta est, notatio enim naturæ atque
animadversio peperit artem. Ego enim hanc vim in-
telligo

telligo esse in praeceptis omnibus; non ut ea sequuntur oratores eloquentia laudem sint adepti, sed quia sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam observasse atque delegisse: sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum: quod tamen non reiçio: est enim si minus necessarium ad bene dicendum, tamen ad ignoscendum non illiberele. Habet igitur ars hanc vim, non ut aliquid, cuius in ingenij nostris pars nulla sit, pariat & procreet: verum ut ea, qua sunt orta jam in nobis & procreata educet atque confirmet. Observatio autem carum Ora à narrerum, qua dicendo valent, ipsa per se si eloquentes tura educat facere posset, quis esset non eloquens: qui enim hac non vel facile, vel certe aliquo modo posset ediscere? Itaq. intelligendum est, alia quedam ad consequendam eloquentiam esse majora, sed ars non est ea quidem negligenda: quam ego si nihil dicam adjuvare, mentiar. Habet enim quedam quasi ad commovendum oratorem, quod quidque referat, & quo invenis, ab eo, quodcunq. sibi proposuerit, minus aberret. In praeceptis enim hanc vim, & hanc utilitatem esse arbitror, non ut ad repetendum quid dicamus, arte du- camur, sed ut ea, qua natura, qua studio, qua exercitatione consequimur, aut recta esse confidamus, aut prava intelligamus. cum, quo referenda sint, didicimus. Qua de causa studiose Rhetorica colenda est, ut qua viam & rationem dicendi doceat. Esi namque magis ingenij praditi quidam, dicendi copiam sine ratione consequantur, ars tamen est dux certior Decl. orat. quam natura: quoniam sine doctrina, etiam si quid bene dicitur, tamen id quia fortuito fit, semper patatum esse nō potest. Aptissime profectò quod M. Tulius, de excellenii virtute scripsit, idem ad prestantem eloquentiam transferri potest: ut multos homines natura sine arte, sed a

Ora à narrerum,
atque cor-
fitmat.

2. De orat.

1. De orat.

Ejus ueli-
tas.

Dux est
certior,
quam na-
tura.

Pro Arte.

Multū qui-

dem potest

natura sine

arte, sed a

re ad natu- nes excellenti ingenio & eloquentia fuisse, & sine
rā acceden- doctrina, natura ipsius habitu, per se ipsos copiosos
te, singula- & ornatos extitesse fateamur: adjungamus etiam
ris quēdam sapius ad orationis laudem naturam sine doctrina
existit elo- quam sine natura valuisse doctrinam: sed cum ad
quentia. naturam eximiam atque illustrem accesserit ratio
quēdam conformatioqūe doctrina, tum illud nescio
quid praelarum ac singulare solere existere contem-
damus.

De exercitatione. Cap. X.

Exercitatio **I**n p̄fstanti natura, quam ars expolivit, exercita-
dicēdi per-
fectionem
consum-
mat.
i. De orat.
Ardor qui-
dam amo-
ris assumē-
dus ex quo
nascitur di-
lignantia ex-
ercentio-
nis.

Ardor qui-
dam amo-
ris assumē-
dus ex quo
nascitur di-
lignantia ex-
ercentio-
nis.

In p̄fstanti natura, quam ars expolivit, exercita-
tio absolutionem profectionem q̄ dicendi consum-
mat. Quocirca interest per magni studium & ardo-
rem quandam amoris assumere, sine quo cum nihil
quidquam egregium, tum certè eloquentiam nemo
unquam assequetur. Ex hoc ardore nascitur exerci-
tationis diligentia, ut, causa aliqua posit a consimili-
causarum earum, qua ad oratorem deferuntur, dica-
mus quam maximè ad veritatem accommodare. Sed
pleriq̄ in hoc vecem modo, neq; eam scienter, & vi-
res exercet suas, & lingua celeritatem incitant, ver-
borūq; frequentia delectantur: in quo fallit eos, quod
audierunt, dicendo homines, ut dicant, efficere sole-
re, verè enim etiam illud dicitur: peruersē dicere, ho-
mines peruersē dicendo facillime consequi. Quamob-
rem in isti ipsis exercitationibus & si utile est etiam
subito sè dicere, tamen illud utilius, sumpto spatio
ad cogitandum, paratiū atq; accuratiū dicere. Ca-
put autem (quod ut verè dicam, minime facimus, est
enim magni laboris, quem plerique fugimus) quam-
plurimum scribere. Stylus optimus est & prostantis-
mus dicendi effector ac magister: neq; injuria, nam
si subitam & fortuitam orationem commentatio &
cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto assidua &
 diligēs

Exercitatio
quomodo
instituen-
da. i quam
plurimum
scribendum
est, quod
cayut est
exercenti-
onis.

Exercitatio
quomodo
instituen-
da. i quam
plurimum
scribendum
est, quod
cayut est
exercenti-
onis.

In isti ipsis exercitationibus & si utile est etiam
subito sè dicere, tamen illud utilius, sumpto spatio
ad cogitandum, paratiū atq; accuratiū dicere. Ca-
put autem (quod ut verè dicam, minime facimus, est
enim magni laboris, quem plerique fugimus) quam-
plurimum scribere. Stylus optimus est & prostantis-
mus dicendi effector ac magister: neq; injuria, nam
si subitam & fortuitam orationem commentatio &
cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto assidua &
 diligēs

diligens scriptura superabit. Nam vocis & spiritus & z. Exercitā-
totius corporis & ipsius lingua motus & exercitatio- da pronun-
nes non tam artis indigent, quam laboris. Exercen- ciatio-
da est & memoria ediscendis ad verbum quam plu-
rimum & nostru scriptis & alienis: atq; in ea exerci- 3. Memoria.
tatione non sanè mehi displicet adhibere, si consuēris,
etiam istam locorum simulacrorumq; rationem, quæ
in arte traditur.

De Imitatione. Cap. XI.

ET si ad illud genus oratorum præstantium ma- 2. De orat.
gnificum atque præclarum natura ipsa aliquem
ducat, tamen ea non satis proficere potest, nisi eodem
studio atque imitatione intendat, atque ita dicere
consuecat, ut tota mente illos atque omni animo
intueatur. Ergo hoc sit primum in præceptis meis, In imitati-
onem demonstremus quem imitemur, atque ita, utique one duo
maxime excellant in eo, quem imitabimur, ea dili- observan-
gentissime persequamur. Nihil enim aliud causa est, da.
cur etates extulerint singula singula propè genera limitatio-
dicendi, nisi quod semper fuit aliquis, cuius se similes nis vis.
plerique esse vellent. Hanc igitur similitudinem qui imitari
imitatione asequi volet, tum exercitationibus cre- qua ratio-
bris, atque magnis, tum scribendo maxime perse- ne aliquem
quatur. Intuendi sunt etiam non solum oratores, debeatim
sed etiam actores, ne mala consuetudine ad ali-
quam deformitatem, pravum atemq; veniamus. Quo-
niam in Rhetorica definitione, dignitate, fine, offi-
cio & materia dictum est: quotque sint ejus partes
explicavimus: & naturam, artem, exercitationem,
imitationem ad eloquentiam consequendam neces-
sarias esse ostendimus: sequitur ut de singulis ejus par-
tibus differamus.

De Inventione. Cap. XII.

QUOD jam igitur primum oratoris munus est in- Inventio
venire, duplex.

In Part. *venire, dabit operam, ut inveniat, quemadmodum fidem faciat eis, quibus volet persuadere, & quemtuor sunt genera.*

Mot9 qua- *admodum motum eorum animis afferat. Fidem facit orator argumentis: movet incitando, aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem: tot enim sunt motus genera, partes*

Cic.Tusc.4 *plures generum singulorum. Cum enim omnis anima commotio ex opinione boni alicujus aut mali nascatur, latitia & cupiditas ex opinione boni nascuntur, agitudo & metus in malorum opinione versa-*

Agitudo. *tur. Est igitur agitudo sive molestia, opinio recens presentis mali, in quo dimitti contrahiqz animo rectum esse videatur. Voluptas, opinio recens boni*

Voluptas. *presentis, in quo efferti rectum videatur. Metus, opinio impendentis mali, quod intolerabile videatur.*

Cupiditas. *Cupiditas, opinio venturi boni, quod sit ex usu jam præsens esse, atque adesse. Opinio autem que in omnes superiores definitiones includitur, est imbecillis assensio. In proposito fidem solum facit orator, in causa vero fidem, & motum, de quo mox dicemus.*

Opinio.

Fides sola *Quid inventio, quid argumentum, & argumentatio. Cap. XIIII.*

propositi

est, fides &

motus cau-

sæ.

Inventio. *Inventio est excogitatio argumenti. Argumentum est probabile inventum ad faciendam fidem: vel aliter, est ratio rei dubia faciens fidem. Fides vero est firma opinio: ut si velis fidem facere, eloquentiam esse expetendam, excogitesque illud argumentum, nimurum esse artem benedicendi, possis hoc modo argumentationem concludere. Ars benedicendi est expetenda: ea est eloquentia: est igitur*

Argumen-

tum. *eloquentia expetenda. Est autem argumentatio argumenti explicatio, qua dialectici pressius & reli-*

Argumen-

tatio. *giosius, oratores ornatus & liberius utuntur. Locus autem*

Topicus,

autem est sedes argumenti. Aristoteles enim propositus
sunt quosdam locos ex quibus omnis argumentatio
ad omnem disputationem inveniretur: qui nihil a-
liud esse videntur, quam nota quedam, quibus ad-
monemur, quid in ipsis per vestigare debeamus,

Quotuplicia sint argumenta.

Cap. XIII.

Argumenta partium in eo ipso de quo agitur, haec Argumenta-
rent; quo circa insita dicuntur: partim extrinsecus, vel insi-
secus assumuntur, quae remota vocantur: quoniam ta sunt, vel
absunt, longeque ab eo, de quo agitur, disjuncta sunt. In Top.
ac si dicas eloquentiam esse expertendam, quod bene In Part,
dicendi sit ars, ratio est insita in eo de quo agitur:
eloquentia enim est ars bene dicendi: si experten-
dam dicas, quod Aristoteli, vel Ciceroni, vel Plato-
ni ita visum sit, ratio erit remota: autoritas enim
illorum virorum non est in ipsa eloquentia, qua su-
aptè natura esset expertenda sine illorum commen-
datione.

De numerolo locorum. Cap. XV.

Loci, unde argumenta insita eruuntur, numero loci argu-
sunt sedecim: alia enim ducentur à definitione, mentorum
alia à partium enumeratione, alia à notatione, alia insitorum
conjugata appellantur, alia ex genere, alia ex for- sunt sede-
ma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex cim...
contrario, alia ex conjunctis, alia ex antecedenti- In Top.
bus, alia ex consequentibus, alia ex repugnanti- In Part,
bus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex compara-
tione majorum, aut parium, aut minorum. Argumen-
ta extrinsecus assumpta Quinctiliano sunt sex, cuius assump-
tio prajudicia, fama, tormenta, tabula, iurandum, p̄tā sunt &
testes. Lib. f. 68. 1.

De definitione. Cap. XVI.

Definitio est oratio, qua id quod definit, expli- Definitio
cat, quid sit.

In Top.

cat, quid sit: ut, *Virtus est recta animi affectio? Rhetorica est doctrina dicendi. Definitionum multa sunt & genera, & praecepta, sed ad hujus libri institutum ea nihil pertinent; tantum est dicendum, qui sit definitionis modus.* Sic igitur veteres præcipiunt. Cum sumpseris ea, que sunt ei rei, quā definire velis, cum alijs communia, eo usque persequi, dum proprium efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri possit: ut hoc, *Rhetorica est ars, commune adhuc: multa enim genera sunt artium, ut Grammatica, Dialectica: unum adde verbum.* Dicendi, jam à communitate res dūjūcta videbitur, ut sit explicata definitio.

**Definitio-
nis modus.****In Top.**

**Facultas
definiendi
est oratori
necessaria.**

**In Orator,
Orator de-
finiet ubi-
tius, & ex-
planatius,
quam phi-
losophus.**

**Optimates
que sunt.**

In Topic.

**Oratores
& poëtae se-
pè definiunt
per transla-
tionem.**

Rhetorica est ars dicendi. Hac facultas definiendi debet esse in eloquente, ut definire rem possit. Est enim explicanda sōpē verbis mens nostra de quaq[ue] re, atque involuta rei notitia definiendo appetienda est. Definitio enim quasi involutum involuit id, de quo quaritur. Sed id orator non faciet tam perfectè & angustè, quam in illis eruditissimis disputationibus fieri solet, sed cum explanatius, tum etiam uberius, & ad commune judicium popularem q[ui] intelligentiam accommodatius. Sic Cicero, qui sint optimates definit, cum ait. Sed genus universum (ut tollatur error) brevi circumscribi & definiri potest. Omnes optimates sunt, qui neque nocentes, nec natura improbi, nec furiosi, nec malis domestisis impediri. Argumenti à definitione talis est formula. Ius civile est aequitas constituta ijs, qui ejusdem sunt civitatis, ad res suas obtinendas: ejus autem aequitas utilis est cognitio, utilis est ergo juris civili cognitio: Sōpē etiam definiunt & oratores & poëtae per translationem verbi ex similitudine cum quadam savitatem: quos licet imitari: ut si adolescē-

tim flo-

tiam florem etatis, senectutem occasum vita velis definire.

De partium distributione. Cap. XVII.

Argumento à partium distributione sic est uter-
dum, nullam ut partem relinquamus. Ut si ve-
lis probare calliditatem non esse virtutem, à virtutis
partibus, quae quatuor sunt, Prudentia, Iustitia, For-
titudo, Temperantia, sic probare possis. Omne quod In Offic.
honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua,
aut enim in perspicientia veri solertiaque versa-
tur, aut in hominum societate tuenda, tribuendo-
que suum unicuique, & rerum contractarum fide,
aut in animi excelsi invictique magnitudine ac ro-
bore, aut in omnium que sunt quaque dicuntur, or-
dine & modo: in quo in est modestia & temperantia:
callidas ex nulla illarum partium oritur: non est i-
gitur virtus.

De notatione. Cap. XVIII.

E Tymologia, quæ verborum originem inquirit, à
Cicerone dicta notatio. Ea sèpè utuntur Orato-
res & Poëta: ut Ovidius:

A senibus nomen mite senatus habet: Et,
Nam quia ver aperiit tunc omnia, densaque cedie
Frigoris asperitas, fœtaque terra pateat,
Aprilē memorant ab aperto tempore dictum. *Quint. li.*
A notatione sumitur argumentum, cum ex vi no- 1. cap. 6.
minis elicetur, hoc modo. Si consul est, qui consultus In Topic.
patria, non igitur Piso consul, qui eam evertit. *Eastor. 5.*

De Conjugatis. Cap. XIX.

COnjugata dicuntur, quæ sunt ex verbis generis
eiusdem. Ejusdem autem generis verba sunt, que
orta ab uno variè commutantur, ut sapiens, sapien-
ter, sapientia. Ex hac verborum conjugatione hujus-
semodi argumento usus est Ovidius:

Argumen-
tum à no-
tatione.

Vis hujus
exempli est

*In oratio-
ne.*

In Pisonē.

*Conjugata
quaæ.*

In Topic.

*Argumen-
ta à conju-
gatis.*

Sat. 8.

*In Pisonē.
Terent. in
Heaut.*

*Quid gen⁹
si.*

1. De orat.

*Quid for-
ma sit.*

1. De orat.

Offic. 1.

*Argum. à
genere.*

Quinct. li.

5. cap. 30.

*Argum. à
forma..*

*Quid simi-
ludo si.*

Auct. ad

Heren. l. 4.

Philip. 2.

Trist. lib. 1.

eleg. 4.

*Aurea nunc verè sunt secula, plurimus auro
Venit honos.*

Et Iuvenalis:

*Summum crede nefas, animam preferre pudori,
Et propter vitam vivendi perdere causas.*

*Cicerο eiām. Cūm enim esset omnis causa illa mea
consularis & senatoria, auxilio mibi opus fuerat &
consulis, & senatus. Eſt & illud elegans in primis,
Homo sum, humani nihil a me alienum puto. Cicero
lib. de orator. 2. hec utitur exemplo. Si pietati sum-
ma tribuenda laus est, debet uoyerī, cum Q. Me-
tellum tam pie lugere videatis.*

De genere & forma. Cap. XX.

*G*enus est, quod sui similes communione quadam
specie autem differentes, duas aut plures comple-
ctitur partes. Partes, quas genus amplectitur, forme
dicuntur: ut, *Virius* est genus, plures enim formas,
quatuor scilices complectitur, prudentiam, Justiti-
am, Fortitudinem & Temperaniam: quæ sunt si-
miles virtutes communione: ut prudentia enim, sic
justitia, sic fortitudo, sic temperantia virtus est.
Hinc perspicuum sit, quid sit forma, est enim pars ge-
neri subjecta. Argumentum à genere sic tractatur.
*Virtutis laus omnis in actione consistit, prudentia i-
gitur laus omnis in actione consistit.* Ex forma au-
tem. *Quod justitia est, utique virtus est.*

De similitudine, & dissimilitudine.

Cap. XXI.

*S*imilitudo est, qua traducit ad rem quam piam a-
liquid ex re dissipari simile, ex ea sumit argumen-
tum hoc modo Cicero. Sed nimis ut quidam mor-
bo, & sensus stupore fravitate cibi non sentiunt, sic
libidinosi, ayari, facinorosi vera laudis gustum non
habent. Ovidius:

scilices

Scilicet ut fuluum spectatur in ignibus aurum: Argumen-
Tempore sic duro est inspicenda fides. tum à dis-

Ex dissimilitudine sive differentia dicitur hoc mo- similitudi-
do argumentum. Si barbarorum est in diem vire- ne.
re, nostra consilia sempiternum tempus spectare de-
bent.

2. De orat.

De contrarijs. Cap. XXII.

Contrariorum genera sunt quatuor, adversa, pri- Contrario-
vania, quæ inter se conferuntur, & contradic- rum gene-
centia. Adversa sunt, quæ in eodem genere pluri- ra sunt
mum differunt: ut virtus, vitium: qui cum animi ba- quatuor.
bitus sint, plurimum tamen inter se differunt: ut bel- Arist. in ea
lum pax, sapientia, stultitia: ex quibus argumenta de oppos.
zalia existunt. Si stultitiam fugimus, sapientiam se- Cic in
quamur, & bonitatem, si malitiam. Hinc illud Drā- topi:
eu apud Virgilium:

Aduersa.

Nulla salus bello pacem te poscimus omnes.

Perinde enim est, atque hoc, Bellum est nobis per- Argumen-
niosum, pax igitur expetenda est. Cicero: Quid ta de ad-
cūm fatentur satis magnam vim esse in vitijs ad mi- uersis.
seram vitam, nonnē fatendum est eandem vim in vir- Top. li. 11.
tute esse ad beatam vitam? Contraria enim contra- Tusc. i.
riorum sunt consequentia. Privantia sunt habitus, Priuantia.
& ejus privatio: ut lux, tenebra, vita, mors, scien-
tia, insititia, humanitas, inhumanitas: præpositio e-
nim, in, privat verbum ea vi, quam haberet, si in, Topi.
propositum non fuisset. Ex his ductum est illud Cic. Argumen-
in Miloviana. Ejus igitur mortis sedetis ultores, cu- tum à pri-
jus vitam, si putetis per vos restitui posse, nolitis? Quæ inte-
Tertio loco sunt ea, quæ inter se conferuntur: ut du- se conse-
plum simplum, datum acceptum, miles & impera- ruatur.
tor, docere & discere. Ex hoc loco est illud Ciceroni. Argumen-
ta ex hoc
Ex quo profectō intelligi debet, quanta in dato be- loco.
nescio sit laus, cum in accepio tanta sit gloria: & i- Pro Mart.

Lib. 3.

Negantia
sunt valde
contraria
ajentibus.

Topic.

Adiuncta
quid sint.
in Topic.

Latissime
patent ad.
iuncta.

Argumen-
tum ab ad-
iunctis.

Aristot. 2.
Op. c. 2.

in Topic.

Quomodo
anteceden-
tia ab ad-
iunctis di-

finguatur.

tem hoc. Non igitur periculum est ne quis putet in magna arte & honesta, turpe esse docere alios id, quod ipsi fuerit honestissimum discere. Huc pertinet Virgilianum illud:

Arma rogo genitrix nato.

Vltimo loco sunt negantia valde contraria ajentibus ut, si hoc est, illud non est: ex quibus necesse, alterum verum esse, alternum falsum.

De adjunctis. Cap. XXIII.

Adjuncta sunt ea, qua cum res sunt conjuncta: vt locus vt tempus, vt ea, qua rem circumstant: vestitus & comitatus hominem circumstant, & apparatus, colloquia, pedum crevitus, strepitus hominum, rubor, pallor, cataraque, qua fussionem possunt mouere. Latissime itaq; patent adjuncta: nam & qua in homini sunt sive animo, sive corpore, vt virtus, vt vicia, vt oris vel pulchritudo, vel deformitas, aliaque innumera comprehendunt. Ab his sumit argumentum Cicero pro Milone, cum ait: Videamus nunc id, quod caput est locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt, viri tandem fuerit aptior, & multa deinceps: & paulo post. Videte nunc illum, primum egredientem è villa subito: cur vespere? quid necesse est tarde? quid conuenit, praesertim id temporis? & pro Cornelio. Hunc quisquam incredibili quadam atque inaudita grauitate, virtute, constantia, præditum, fædera scientem neglexisse, riuasse, rupisse dicere audebit? loquitur autem de Pompejo.

De Antecedentibus & consequentibus.

Cap. XXIV.

Antecedentia sunt ea, qua sic antecedunt consequentia, vt cum ipsis necessario eohærent: qua ratione ab adjunctis distinguuntur, conjuncta enim nunquam

nunquam necessariò coherent cum his, quibus ad Aristor. 2. iuncta sunt. Argumenti ab antecedentibus talis est top. cap. 2. formula. Ortus est sol, igitur dies est: Consequen- Cic. in tia verdsunt, qua rem necessariò consequuntur: ab Top. eis dicitur argumentum, cum ratio rei dubia faci- Cōsequen- ens fidem sumitur à consequentibus, hoc modo: Dies tis quid- est, igitur ortus est sol. Ex hoc loco est illud Cicer- sint. us in Antonium, Luculentam tamen ipse plagam accepit, vt declarat cicatrix: probat enim, quoni- am cicatrix magna esset, vulnus quoque fuisse ma- Repugnan- gnum. tia quomo- do dissidet à contra-

De Repugnantibus. Cap. XXV.

REpugnantia neque certa lege, neque numero iu- ter se dissident: qua ratione à contrarījs atque dissimilibus discernuntur: Exempli gratia, amare & odio habere, contraria sunt: amare verū, & no- cere & lādere, & conuiījs insectari, repugnantia sunt. Argumenti à repugnantibus talis est formula. Amat illum, igitur non insectatur illum conuiījs. Hortensius non erat aduersarius Ciceronis aut ob- trectator, semper enim est alter ab altero adjutus & communicando, & monendo, & fauendo. Decl. ora.

De causis. Cap. XXVI.

CAUSSA est, qua sua vi efficit id, cuius est causa: vt vulnus mortis, cruditas morbi, ignis ardoris. E- ius quatuor sunt genera, finis, efficiens, forma, ma- teria. Finis est cuius gratia fit aliquid: vt domus fi- nit, vsus, belli pax, hominis beata vita. Ab eo du- cit argumentum hoc modo Cicero contra Epicureos, Finis quid- sit.

Hi non viderunt, vt ad cursum equum, ad arandum Arist. li. 2. bovem, ad indagandum canem, sic hominem ad duas phi. cap. 3. res, vt ait Aristoteles, intelligentum & agendum es- Cic. de fi- se natum, quasi mortalem Deum: contraq; ut sar- nib. 2. dam aliquam & languidam pecudem ad pastum, & Homo ad procre- intelligen-

dum & agendum est natus. procreandi voluptatem: hoc diuinum animal ortum esse voluerunt, quo mihi nihil videtur absurdius. Hujus enim loci hac vis est Homo natus est ad intelligendum & agendum, non igitur ad pastum & voluptatem est ortus. Efficiens causa quid sit.

Efficiens causa quid sit. Argu à causa. Ciceronis contra senectutis vituperatores. Caret ea efficiunt. pulis, aiunt extructisque mensis, & frequentibus posse. In lib. de seculis: caret ergo vinolentia, cruditate, & insomnijs. nece.

Cuius loci vis in eo est, quod ubi causa deest, effecta, quae ex illa oriuntur, nullo modo possint. Et Nisus, ut Euryalum seruet, se auctorem cedis profiteretur.

Abn. lib. 9.

Me me adsum, qui feci, in me convertite ferrum. O Rutili mea fraus omnis, nihil iste nec ausus, Nec potuit.

Forma quid sit.

Aristot. 2.

physi. c. 3.

Forma vel artificiosa est vel naturalis.

Argumentum à forma.

Materia quid sit.

Cicero de nat. deo. lib. 1.

Argumentum de materia.

Lib. 2. met. re magna argumentorum suppetit copia, licebit i-

lib. 3. En. gitur diligenter eo cognito nou modo oratoribus &

Philoso-

Forma est ratio rei & nota, per quam res est id, quod est, & à rebus alijs distinguitur: ut, Animus est hominis forma: hic enim causa est, ut homo sit, eumq; à rebus alijs distinguit. Sic domus, sic navis, sic ignis, sic terre, ceterarumq; rerum sua forma est vel artificiosa, vel naturalis. Ab ea dicitur argumentum hoc modo. Animi hominum immortales sunt: homines igitur ad aeternitatem immortalitatemq; beatæ vita aspirare debent. Materia est ex qua, & in qua res sunt: ut statua os, argentum patera, corpus hominis. Ex materia sic sumitur argumentum, Corpus hominis mortale est: ab ejus igitur societate & contagione immortalis animus seycandus est. Ex hoc loco, Regia solis apud Ovidium, Arma Aenea, apud Virgiliū, multa signa sublata à Verre à Cicerone desribuntur. Ex his causarum generibus tanquam ex fonte non modò in causis, sed in omni scribendi gene-

re magna argumentorum suppetit copia, licebit i-

gitur diligenter eo cognito nou modo oratoribus & Philoso-

philosophis, quorum est proprius, sed historicus etiam Act. s. in & poetis multa & varia & copiosa ex eo facile di- Verrem. promere.

De Effectis. Cap. XXVII.

Effecta sunt ea, qua sunt orta de causis. Forum Effecta q. d. ut causarum quatuor sunt genera: est enim su- sint, & co- us effectus & finis, & efficientis causa, itemq; forma rum gene- ac materia. Qua autem sint singularium causarum ra. effecta, cognitus causis intelligitur. ut enim, quod ef- Aristot. 2. fectum est, que fuerit causa demonstrat, sic causa ef- post. cap. 7. ffectum indicat. Nam si finis belli pax est, bellum e- Cic. in top. jus pacis, qua bello queritur, effectus est, eodemq; mo- Effecta co- gnis causis cau- dò dies solis effectus est, & homo corporis ac animi: lis, & cause quorum illud materia ejus est, hic forma. Ab effectu cognitis ef- sumitur hoc modo argumentum: Virtus facit lau- ffectis facile sequenda igitur: ac voluptas infamiam, fugi- intelligun- enda igitur.

De comparatione. Cap. XXVIII.

Locus à comparatione simplex quidē est, sed tri- Locus à co- pliciter tractatur: à comparatione nimirū ma- paratione jorum, vel minorum, vel parium. A comparatione tripliciter majorum ducitur argumentum hoc modo: si, quod tractatur. magis videtur convenire, non cōvenit, ne id quidem, Argum. à quod minus: ut, Num me fessellit Catilina non modo ad minora. res tanta, tam atroc, tam incredibilis, verum id Aristot. 2. quod multo magis est admirandū, dies? &c: Etenim Topic. cap. si summi viri, & clarissimi cives Saturnini, & Grac- 2. & 4. chorū, & Flacci, & superiorum complurium san- Rhetor. 2. guine non modo se non contaminarunt, sed etiam ho- nestarunt: certè verendum mihi non erat, ne quid hoc patricida civium imperfecto, invidiæ mihi in po- steritatem redundaret.

A minoribus ad majora ducitur argumentum Argum. à hoc pacto: si quod minus viderur convenire, ra- minoribus ad majora men con-

*m̄en convenit: ergo & id, quod videtur magis, Ori-
dius;*

Ut corpus redimas, ferrum patieris & ignes;

Arida nec sitiens ora levabis aqua;

Ut valeas animo, quicquam tolerare negabis?

At pretium pars hæc corpore majus habet.

Et Horatius:

In Ep. l. 1. ad

Lollium.

Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones.

Ut te ipsum serves, non expurgisceris?

Lib. 5. accu.

in Topicā.

*Et Cicero, Capitolium, sicut apud majores nostros
factum est, publice gratis coactis fabris, operisq; im-
peratis exadificari, atque effici potuit: majore igi-
tur ratione navis cymba, & in Catil. 1. servi me her-
cule mei. Si me, &c.*

*Arg. à pari-
bus. Consu-
lio juriscō-
sulti auxi-
lio Orato-
res.*

*Parium autem comparatio nec elationem habet,
nec submissionem, est enim equalis. Multa autem
sunt, qua aequalitate ipsa comparantur, qua ita se-
rè concluduntur. Eripuit contra Rempubl. pecuni-
as, ergo & largitus est, & si tibi non licuit impera-
re navem Mamertinis fœderatis, non licuit impera-
re Taurominitanis idem fœderatis, aut si filijs juris
est imperata navis, etiam illud potuit imperare.*

De argumentis remotis. Cap. XXIX.

*Argumen-
ta remota
arte tractā-
tur.*

In Part.

*Testimonij plectitur. Testimonium enim in eo loco dicit omne
nomine cō-
prehendun-
tur argu-
menta re-
mota.*

*In Topic. l.
s. à cap. 1.*

*A*rgumenta sive remota, sive assumpta, non eo di-
cuntur sine arte, quod ita sunt, sed quod non pa-
rit oratoris ars, sed foris ad se delata tamen arte
tractat. Ea Cicero in Topicis testimoniū nomine com-
pletur. Testimonium enim in id, quod ad aliqua re externa sumitur ad faciendam
fidem. Sed ad intelligendum erit facilius, si cum
Quintiliano in præjudicia, rumorem, & famam,
tormenta, tabulas, iujurandum, & testes ea divi-
damus: quæ ut ipsa per se carent arte, ita summis
eloquentia viribus & allevanda sunt plerumque, &
usque ad 7. refellenda. Quare genus harum rerum, quæ ad ora-
torem

orem deferebantur meditatum, in perpetuum usum Quinctili, similium rerum, veteres oratores habebant. Nunc lib. 5. cap. 2. translatis ab oratoribus ad jurisconsultos judicijs, in veterum oratorum scripta intelligamus cognoscenda sunt.

De præjudicijs & testibus. Cap. XXX.

Cæteris quatuor omissis, quæ facile intelliguntur, Præjudicijs de præjudicijs & testib⁹ dicamus. Præjudiciorum vis omnis tribus in generibus versatur. Rebus, quæ aliquando ex paribus causis sunt judicata, quæ exempla rectius dicuntur. Judicij ad ipsam causam pertinentibus: unde etiam nomen dictum est, qualia in Milonem. Cicero pro Oratores Milonem à senatu facta dicuntur. Aut enim de ea olim madem causa est pronunciatum. Veteres oratores & pro gno labore testibus & contra restes magno labore dicebant, ut è pluribus Ciceronis orationibus, maximeq; oratio & contra ne pro Flacco appareret. Nunc judiciorum mutata ratio facit, ne is labor sit necessarius, & ut de rumore, fama, tormentis, & jurejurando pluribus agendum non sit.

De usu & utilitate locorum. Cap. XXXI.

Hos locos multa commendatione atque meditatione paratos atq; expeditos, qui volet in dicens excedens esse, habere debet. Atque ut quaq; res ad dicendum erit suscepta, cum deniq; scrutariloco, ex quibus argumenta eruat. Quæ quidem ei, qui mediocriter ea modo considerarit studio adhibito, & usu, pertractata esse possunt. Est enim utilissimum nosse regiones, intra quas venere, & per vestiges quod queras. Vbi eum locum omnem cogitatione sepereris, si modo usum rerum percallueris, nihil te effugiet, atque omne quod erit in te occurret, atque incidet. Ut enim, si aurum cui, quod esset multifariam defossum, monstrare aliquis vellet, satis esse deberet, Loci sunt argumen- torum no- si signa

In orat, in si signa & notas ostenderet locorum, quibus cognitis part. ille ipse sibi foderet, & id quod vellet, paruo labore nullo errore inveniret. sic has argumentorum notas indicare satis est, qua in illa querenti demonstrant, ubi sint. Reliqua cura & cogitatione eruuntur.

Qui modus in argumentis adhibendus.

Cap. XXXII.

*Argum.
sunt scilicet
da.*

*Nihil ferac-
cius inge-
nijs que
sunt disci-
plinis ex-
cultur.*

*Ex locis in-
terdum le-
via quædā
aut cœausis
alieñā, aut
non utilia
gignuntur.*

.

*Ex locis &
ad proban-
dum & ad
movēdum
materiape-
titur.*

Nec verò imprudenter quisquam utetur hac copia, sed omnia expendet & seliget. Non enim semper, nec in omnibus causis, ex ipsam argumentorum momenta sunt. Iudicium ergo adhibebit, nec inveniet solum quid dicat, sed etiam expendet. Nihil enim feracius ingenij, his præsertim, qua disciplinis exulta sunt: sed ut segetes facunda & uberes, non solum fruges, verbum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus, sic interdum ex illis locis, aut levia quadam, aut à caussis aliena, aut non utilia gignuntur. Quoram ab oratoris judicio deletus magnus adhibebitur. Illud autem intelligentium est, ex his locis & ad faciendam fidem, & ad efferendum motum auditorum animis, materiam peti. Sed quia difficile est, etiam si locorum naturam cognoveris, ex illis ea, qua ad movendos ammos valent, eruere, de affectibus movendis separatim dicamus, illud iterum monentes, nihil planè esse sive ad dicendum, sive ad movendum accommodatum, quod ex his supradictis fontibus non fluat.

De affectibus. Cap. XXXIII.

*Maxima
vis Orato-
ris est in af-
fectib⁹ mo-
vendis.
in Part.*

Maxima vis existit oratoris in hominum mentibus permovendis, quod amplificatione sit. Est enim amplificatio gravior quedam affirmatio, qua motu animorum conciliat in dicendo fidem. Ea & verborum genere conficitur, & rerum. Qua verba in amplifi-

amplificatione ponenda sint, iunc dicemus, cum ad eloctionis precepta venerimus. Rerum amplificatio sumitur ex ipsisdem locis omnibus, quibus illa quae maximè dicta sunt ad fidem: maximeq; definitiones valeant ad mouen-
conglobata, consequentium frequentatio, & contra-
riarum, & dissimilium, & inter se pugnantium re-
rum conflictio, & causa, & ea quae sunt orta de cau-
sis maximeq; similitudines & exempla.

De amplificatione à definitionibus congrega-
tis. Cap. XXXIII.

A Definitionibus congregatis est illa Ciceronis amplificatio. Historia verò, testis temporum, lux laus per veritatis, vita memoria, magistra vita, nuntia verutatis, qua voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur: est & illud ex eodem loco in primis illustrare exemplum ejusdem pro Sestio. Ignari quid gra-
ritas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid De orat. 2. denique virtus valeret, qua in tempestate seva quie-
ta est, & lucet in tenebris, & pulsata loco manet ta-
men atque habet in patria, splendetq; per se semper,
nec alienis umquam sordibus obfolescit. Vbi sunt quinq; quasi definitiones, tum historia, tum virtutis, ad amplifi-
conglobata: raro enim adhibetur ab oratore defini- candum ad amplificandum, qua genere declaretur, & pro-
hibetur: prietate.

De amplificatione à consequentium frequen-
tatione. Cap. XXXV.

A Consequentium frequentatione est illa in Verre Actor. 7.
amplificatio. Constitue nil opis esse in hac vo-
ce. Civis Romanus sum, jam omnes provincias, jam
omnia regna, jam omnes liberas civitates, jam om-
nem orbem terrarum, qui semper nostris hominibus
maxime patuit, Civib; Romanis ista defensione pre-
cluseris.

De am-

De amplificatione à contrariarum rerum conflictione. Cap. XXXVI.

Philip. 2.

ARERUM CONTRARIARUM CONFLICTIONE ESTILLA AMPLIFICATIONE CICERONIS IN ANTONIUM: Tam autem eras excors, ut tota in oratione te cum ipse pugnares, ut non modo non coherentia inter se dices, sed maxime disjuncta atque contraria, ut non tanta tecum, quanta tecum tibi esset contentio. Vitricum tuum in tanto fuisse scirere fatebare, pena affectum querere. Ita quod proprium meum est laudasti: quod totius senatus est, reprehendisti: Nam cum comprehensio sonrum mea, animadversio senatus fuerit: homo disertus non intelligit eum, quem contradicit, laudari à se, eos apud quos dicit, vituperari. Et in eisdem orationibus. O spectaculum illud non modo hominibus, sed undis ipsis, & littoribus luctuosum, cedere patria servatorem ejus: manere in patria proditores? Et in Catilinam. Hoc verò quis ferre possit, inertes homines fortissimis insidiari, stultissimos prudenterissimos, ebriosos sobrios, dormientes vigilantibus? Ex hoc loco etiam est illud ejusdem in Pisonem & Gabiniuum. Quis latrones igitur, siquidem vos Consules? qui predones, qui hostes, qui proditores, qui tyranni nominabuntur? Magnum nomen est, magna species, magna dignitas, magna majestas Consulis, non capiunt angustia pectoris tui: non recipit levitas ista, non egestas, non infirmitas ingenij sustinet, non insolentia rerum secundarum tantam personam, tam gravem, tam severam.

De amplificatione à dissimiliū & inter se pugnantium rerum conflictione.

Cap. XXXVII.

Philip. 2.

ADISSIMILIUM RERUM CONFLICTIONE SUMPTA EST ELEGANTER AMPLIFICATIOILLA CICERONIS: O recta ipsa misera,

misera, quam dispari Domino: quanquam quo-
modo iste Dominus? sed tamen quam à disparitene-
bantur studiorum enim suorum M. Varro voluit
esse illud, non libidinum diversorium: qua in illa vil-
la antè dicebantur? qua cogitabantur? qua literis
mandabantur? iura populi Romani monumenta
majorum omnis sapientia ratio, omnisq; doctrina;
at verò te inquilino (non enim domino) personabant
omnia vocibus ebriorum, natabant paumenta vino,
ma debant parietes, ingenui pueri cum meritorijs,
scorsa inter matres familias versabantur, at illa ex
contentione pugnantium rerum. Qua in re mibi ri- Pro Rose
dicule es visus esse inconstans, qui eundem & laude- Com.
res & laudares, & virum optimum, & hominem im-
probissimum esse dices: eundem tu & honoris cau-
sa appellabas, & virum primarium esse dicebas, &
socium fraudasse arguebas.

De amplificatione à causis cōglobatis, &
his quæ sunt orta de causis.

Cap. XXXVIII.

CAUSSA ETIAVIS, & ea quæ sunt de causis orta, mul- In orat.
tum valent ad amplificandum, si conglobentur. pro Sexto
Ciceto multas & varias caussas, propter quas multi
effent ab eo alieniores, iuxxit hoc modo. Cum alijs
me suspitione periculū sui non defenderent, alijs veteri
odio bonorum incitarentur, alijs inuidenter, alijs ob-
stare sibi me arbitrarentur, alijs vleisci dolorem suū
aliquem vellent, alijs rem ipsam publicam, atq; hunc
bonorum statum ociumq; odissent, & ob hasce cau- Tres exer-
sus tot, tamq; varias, me vnum deposcerent. Ortavē citus pop.
rd de causis ad amplificandum adhibuit contra M. Rom. in
Antonium, Doletis tres exercitus P. R. imperfectos! Cæsar is &c
interfecit Antonius; Desideratus clarissimos ciues? Antonij in
eos quoque vobis eripuit Antonius: Autoritas hujus terfetti.

Philip. 2.
Lib. 8.

ordinis afflictæ est? affixit Antonius: Omnia denig.
qua postea vidimus mala (quid autem malum non vidi.
mus?) si recte concionabimur, vni accepta referemus
Antonio. Ex hoc loco Mezentij immanem crudelita.
tem auget Euander apud Virgilium:

Quid memorē infandas cedes, quid facta tyranni.
Ester? Dij capiti ipsius, generique reservent.
Mortua quin etiam jungebat corpora vivis,
Componens manibusq; manus, atq; oribus ora.
Tormenti genus, & sanie rabiisque fluentes.
Complexu in misero, longa sic morte necabat;

De amplificatione à similitudine atque exem.
plo. Cap. XXXIX.

Cicer. in Verrem, Non enim Charybdim tam in.
festam, neque Scyllam nautis, quam istum in eo.
dem freto fuisse arbitror. Virgilius etiam ex hoc lo.
co pulchritudinem Aenea pulcherrimi carminib;
amplificauit.

Restitut Aeneas, claraq; in luce refluisit,
Os humerosq; Deo similis: namq; ipsa decoram
Cæsariem nato genitrix, lumenc; iuuentæ
Purpureum, & lætos oculis adflarat honores.
Quale manus addunt ebori deus, aut ubi flauo
Argentum, Pariusue lapis circundatur auro.

Idem mirifice expressit vim, qua Aeneas in Turnum
hastam conjecit.

Cunctanti telam Aeneas fatale coruscat,
Sortitus fortunam oculis, & corpore toto
Eminus intorquet: murali concita nunquam
Tormento sic saxa tremunt, nec fulmine tantum
Disultant crepitus, volat atri turbinis instar.
Exitium dirum hasta ferens.

Ab exemplis vero estilla Ciceronis amplificatio pro
Milone: Quamobrem vtereitur eadem confessione
Titus Annius, qua Hala, qua Nasica, qua Opinius,
qua Marius, qua nosmetipſi. Et in Catilinam: An vero
vir amplissimus P. Scipio Pontifex maximus Tibe.
rium

Cicer. in
Ver.

Aen. 1.

Aen. 12.

Pro Mil.

Orat. 1.

ia denig-
non vidi-
eferem-
udelita-
tyranni-
vne-
vis,
us ora-
es.
cabat;
e exem-
tamin-
im in eo-
x hoc lo-
minibus
ecoram
tae
ores.
i flano-
ro.
Turnum
o
am
tant
tar.
atio pro
fessione
pinius,
An verd
us Tibe-
rium
rium Gracchum mediocriter labefactantem statum
Reip. priuat⁹ interfecit: Catilinam verò orbem terre
cade arque incendij vastare cupientem nos Consu-
les perferemus? nam illa nimis antiqua pratereo,
quod Qu. Seruilius Hala Sp. Melium nouis rebus
studentem manus sua occidit.

Quæ sunt ad amplificandum adhibenda.

Caput XL.

SI Causa patitur, ea sunt ad amplificandam adhi-
benda, quæ magna habentur? quorum est duplex
genus. Alia enim magna natura videntur, alia vñ.
Natura vt cœlestia, vt diuina, vt ea, quorum obscura
causæ, vt in terris, mundoq; admirabilia quæ sunt:
ex quibus similibusq; si attendas, ad augendum mul-
ta suspetunt. Vñ habentur magna, quæ videntur
bominibus aut prodeesse, aut obesse vehementius: quo-
rum sunt genera ad amplificandum tria. Nam aut
charitate mouentur homines, vt Dei, vt patriæ, vt
parentum: aut amore, vt fratrum, vt coniugum, vt
liberorum, vt familiarium aut honestate, vt virtu-
tum; maximeq; earum, quæ ad communionem & li-
beralitatem valent. Ex hū & cohortationes sumun-
tur ad ea retinenda, & in eos à quibus ea violata
sunt odia incitantur, & misratio nascitur. proprius
locus augendi in his rebus, aut amissis, aut amitten-
di periculo. Quamvis enim neque ad probandum, neq;
ad amplificandum adhiberi quicquam potest, quod
ex locis peritum non sit, tamen ea ipsa, quæ petuntur
è locus ad amplificandum, magna esse debent. Sic fe-
cit Cicero in Catil. cùm ait, Qua propter de summa
salute vestra & populi Romani P. C. de vestris con-
iugibus ac liberis, & de aris ac focis, de fano ac tem-
plis, de totius urbis & tectis, ac sedibus, de imperio,
de libertate, de salute Italia, de q; yniuersa Reip. de-
bet ampli-
ficandum
adhibenda
sunt quæ
magna ha-
bentur.